УИД 16MS0089-01-2022-003245-64
Дело № 5-8-483/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 августа 2022 года	                                                             город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видео-конференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Алексеева В.В., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

23 августа 2022 года в 16 часов 18 минут на 242 километре автомобильной дороги Казань-Оренбург (возле с. «данные изъяты» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан), Алексеев В.В. управлял транспортным средством марки «данные изъяты» с государственным регистрационным номером «данные изъяты», будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 28 января 2021 года, Алексеев В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один). Постановление вступило в законную силу 22 марта 2021 года.
В судебном заседании Алексеев В.В. вину признал, в содеянном раскаялся, суду показал, что сдать водительское заявление забыл, при этом заявил о его утрате в отдел Госавтоинспекции в апреле 2021 года, сообщив суду также о том, что в настоящее время он уволен с постоянного места трудоустройства, о чем, до настоящего судебного заседания, ему было сообщено руководителем предприятия.
Изучив материалы дела, заслушав Алексеева В.В., суд приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, санкция которой предусматривает административные наказания в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от ста до двухсот часов.
В соответствии с пунктами 2.1 и 2.1.1 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Правительства российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Согласно правовой позиции, сформулированной в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Пунктом 9 того же Пленума разъяснено, что по истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с требованиями статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (часть 1 данной статьи).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 той же статьи).
Если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения (абзац 4 пункта 32 названного постановления Пленума).
Вина Алексеева В.В. в совершении данного административного правонарушения, кроме его собственного признания, установлена в судебном заседании и нашла свое подтверждение вместе с представленными в материалы дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении «данные изъяты» от 23 августа 2022 года; рапорты должностных лиц Госавтоинспекции, в том числе составившего протокол об административном правонарушении; протокол об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 207884 от 23 августа 2022 года; протокол о задержании транспортного средства 16 СТ 0532367 от 23 августа 2022 года; копия протокола об изъятии вещей и документов 16 ТИ 074449 от 23 августа 2022 года, согласно которому у  Алексеева В.В. было изъято водительское удостоверение № «данные изъяты»; сведения базы ГИБДД; копия вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 28 января 2021 года протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение; протокол об административном задержании, а также справка на Алексеева В.В., выданная старшим инспектором ИАЗ ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Татарстан.
Все представленные по делу доказательства оценены мировым судьей в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Анализ представленных суду доказательств не позволяет усомниться в том, что Алексеев В.В. отступил от требований Правил дорожного движения и управлял вышеназванным транспортным средством, будучи лишенным специального права на управление транспортными средствами.
Такое поведение является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выяснены обстоятельства дела, согласно требованиям статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения, лицо, виновное в совершении указанного административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном и признание своей вины, его семейное положение.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение виновного, его личность, которая имеет склонность к совершению новых административных правонарушений,  поскольку Алексеев В.В. из ранее назначенных административных наказаний не сделал соответствующих выводов, на путь исправления не встал и, в этой связи, приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания исключительно в виде административного ареста, поскольку лишь данная мера государственного принуждения сможет достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушительницы и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Из материалов дела не следует и в ходе настоящего судебного не установлено, что Алексеев В.В. относится к категории лиц, в отношении которых административный арест не может применяться в силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно материалам дела Алексеев В.В. в порядке статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был задержан и был доставлен в отдел полиции в 18 часов 30 минут 23 августа 2022 года, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 3 статьи 3.9, части 4 статьи 27.5 названного Кодекса, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.7, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Алексеева В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 18 часов 30 минут 23 августа 2022 года.
Разъяснить, что в соответствии с частью 2 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях самовольное оставление места отбывания административного ареста или уклонение от отбывания административного ареста - влечет административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	/подпись/	                         Рязанов В.В.